32) Per essere ben concreti si dovrebbe forse aggiungere: nell'ambito dell'*opus Dei benedettino*.

può avere il significato banale che l'uomo che dice *Deus non est* sia un imbecille incapace di seguire lo sviluppo della prova, perchè non sa pensare logicamente. Ciò sarebbe un ingiustificato insulto del prossimo ben lungi dalle intenzioni di Anselmo. Udremo in *Prosl.*, 4 che egli ha chiarito il senso della frase *Deus non est*, ammettendo che colui che la formula vada preso sul serio dal punto di vista intellettuale. Con *stultus et insipiens* non viene espressa neppure indirettamente una deficienza morale.

E' però senza dubbio vero che ciò significa ad un tempo perversione intellettuale e morale; il termine *stultus* aggiunto alla citazione rafforza evidentemente la frase in questo senso. Ma non si tratta per così dire di una perversione fisica, ma di una perversione tecnica, e non di una perversione di singole funzioni, ma di tutta la natura. L'*insipiens* può essere una persona che opera intellettualmente e moralmente in modo del tutto normale. Ma, operi egli in modo normale o meno, rimane comunque un *insipiens*, uno che fa ciò che non è fisicamente impossibile, ma è vietato, uno che si pone (l'impossibilità interiore non è per lui esteriore) dove come persona, che operi normalmente o meno, non può che cadere (33). Anselmo non ha attribuito alla propria

33) *Volendo aliquid, quod velle tunc non debebat, deseruit iustitiam et sic peccavit (De casu diab., 4). Ideo illam deseruit, quia voluit quod velle non debuit et hoc modo id volendo quod debuit illam deseruit. Cur voluit quod non debuit? Nulla causa praecessit hanc voluntatem, nisi quia velle potuit. An ideo voluit, quia potuit? Non; quia similiter potuit bonus angelus velle; nec tamen voluit... Cur ergo voluit? Non*

libera bontà, ma alla grazia di Dio, il fatto che egli non è stato un *insipiens* di tal genere, e che per lui l'impossibilità interiore divenne nel medesimo tempo impossibilità esteriore (34). Appunto perciò

*nisi quia voluit. Nam haec voluntas nullam aliam habuit causam... sed ipsa sibi efficiens causa fuit, si dici potest, et effectus (ivi, 27).* « Il sorgere effettivo del male è per Anselmo "senza ragione", cioè un fatto senza necessità interiore ed esteriore » ( F. R. HASSE, *Anselm von Canterbury*, vol. 2, 1852, p. 427).

34) *Utrum aliquis hanc rectitudinem non habens eam aliquo modo a se habere possit? Utique a se illam habere nequit, nisi aut volendo aut non volendo. Volendo quidem nullus valet eam per se adipisci, quia nequit eam velle, nisi illam habeat. Quod autem aliquis non habens rectitudinem voluntatis illam valeat per se non volendo assequi, mens nullius accipit. Nullo igitur modo potest eam creatura habere a se. Sed neque creatura nequit creaturam salvare... Sequitur itaque quia nulla creatura rectitudinem habet... nisi per gratiam... ita ut gratia sola possit hominem salvare, nihil eius libero arbitrio agente... dando voluntati rectitudinem quam servet per liberum arbitrium. Et quamvis non omnibus det, quoniam cui vult miseret et quem vult indurat, nulli tamen dat pro aliquo praecedenti merito, nec quoniam quis prior Deo dedit et retribuetur ei? Si autem salvatus... meretur aut augmentum acceptae iustitiae aut etiam potestatem pro bona voluntate aut praemium aliquod: haec omnia fructus sunt primae gratiae et gratia pro gratia; et ideo totum imputandum est gratiae quia neque volentis est quod vult neque currentis est quod currit, sed miserentis est Dei. Omnibus enim excepto solo Deo, dicitur: quid habes quod non accepisti?... (De concordia, Qu. III, 3). Scio... quod bona tua sicut fraude nulla tibi arripere aut auferre possum sic nec ullis meritis obtinere me omnia posse quibus ad te revertar et complaceam. Quid enim meritis meis deberi potest, nisi mortis aeternae supplicium? Scio quod in beneplacito tuo sancto est me disperdere secundum multitudinem flagitiorum... vel reformare me vel facere me tibi acceptabilem secundum divitias inestimabiles tuas, qui solus es reformator creaturae quam solus formasti (Medit., 7, 3). Ad te confugio, sciens quod non est mihi fuga a te nisi ad te. Quis me potest liberare a manibus tuis, nisi tu solus?... Ad te ipsum obsecro, respice, cui numquam sine veniae spe supplicatur. In temetipso invenies unde et*

il rimprovero, certamente tremendo, rivolto all'altro: « Tu sei uno *stultus et insipiens*, non è un rimprovero diretto. E' soltanto la grazia di Dio che ha rotto la solidarietà di Anselmo con lui. Egli pensa e parla come uno che non è salvato dalla grazia di Dio. Questo è il motivo della sua perversione, che rende anche possibile la proposizione: *Deus non est*.

Un tale rimprovero non significa punto durezza. Appunto con questo rimprovero sulle labbra Anselmo si pone vicino, quanto è possibile, e pieno di speranza, quanto è possibile, accanto al prossimo, sì incomprendibile nel suo modo di agire. Al termine del suo tentativo di « provare » la proposizione di fede dell'esistenza di Dio, egli deve proprio con questo rimprovero « spiegare » la possibilità della proposizione contraria. Questa proposizione contraria è la proposizione dell'incredulità, della cattiva volontà, dell'uomo non riconciliato.

### 3. La possibilità della negazione dell'esistenza di Dio

*Prosl.*, 4

*Quomodo insipiens  
dixit in corde suo quod  
cogitari non potest.  
(Dan., 6, 14)*

Come lo stolto ha  
detto in cuor suo ciò  
che non può essere pen-  
sato.

*propter quod miserearis secundum abundantiam suavitatis tuae et immensitatem misericordiae tuae. Noli, obsecro, ad me respicere, quia nihil in me invenies nisi unde irasci debeas vel nihil nisi morte aeterna dignissimum (ivi).*

Il problema del negatore di Dio si pone per Anselmo soltanto quando egli ha qualificato da « stolto » colui che non può essere così che a causa dell'ira di Dio. Dice nel suo cuore ciò che, secondo la prova precedentemente esposta, non può essere pensato. E' capace di fare ciò soltanto come *insipiens*. Con ciò è stabilito che la sua proposizione è un nonsenso, dev'essere un nonsenso, e dev'essere esclusa da un dibattito teologico serio. Ma anche questa proposizione, cui si è giunti alla conclusione di *Prosl.*, 3: « Lo stolto ha detto in cuor suo: Non v'è alcun Dio » — è una proposizione di fede e come tale abbisogna di conoscenza. Se si vuole veramente intendere il senso della proposizione « Dio esiste », è necessario intendere anche il nonsenso della proposizione contraria. Anselmo fa oggetto della sua ultima indagine non già come lo stolto divenga stolto — ciò è il mistero di Dio e il suo mistero —, ma come lo stolto si conduca da stolto, in che cosa consista la stoltezza della negazione di Dio, per quale ragione dunque la sua proposizione vada veramente esclusa da un serio dibattito teologico.

*Verum quomodo dixit in corde quod cogitare non potuit, aut quomodo cogitare non potuit quod dixit in corde, cum idem sit dicere in corde et cogitare.*

(*Dan.*, 6, 16)

Ma come ha detto in cuor suo ciò che non può avere pensato, ossia come non ha potuto pensare a ciò che ha detto in cuor suo, poichè « dire nel cuore » è lo stesso che pensare.

Il problema della stoltezza dello stolto si può porre in due maniere. Nel primo caso il punto di partenza è la stoltezza come tale. Egli dice in cuor suo ciò che non può pensare. Infatti dice: Dio non esiste. E secondo le dimostrazioni di *Prosl.*, 3 non può pensare questo. Veramente no? Eppure lo dice in cuor suo! Dunque può ciò che non può; perchè « dire nel proprio cuore » e « pensare » è evidentemente la stessa cosa. Domanda: Come fa ciò? Come giunge a questa contraddizione con se stesso? Nel secondo caso il punto di partenza è il fatto stesso della sua stoltezza. Non può pensare ciò che dice in cuor suo. Infatti dice: Dio non esiste. Ma, come si è mostrato, non può pensare questo. Eppure lo fa! Non lo può veramente? Poichè « dire nel proprio cuore » e « pensare » sono la stessa cosa? Potrebbe essere di conseguenza che la sua stoltezza non fosse punto stoltezza? Dunque: 1. Fino a qual punto può egli dire ciò che non può pensare? 2. Fino a qual punto non può pensare ciò che pur dice? Questo è il problema della stoltezza dello stolto, che deve essere posto e risolto, se si vuole dimostrare che il fatto della negazione di Dio è il fatto di una stoltezza, e portare così a compimento la prova di Dio.

*Quod si vere — immo quia vere — et cogitavit, quia dixit in corde, et non dixit in corde, quia cogitare non potuit:*

Se — o piuttosto perchè — lo ha veramente pensato (poichè lo diceva in cuor suo) e non ha detto in cuor suo (poichè non poteva pen-

*non uno tantum modo  
dicitur aliquid in corde  
vel cogitatur.*

(Dan., 6, 18)

Nonostante la presupposizione che « dire nel cuore » e « pensare » siano una sola e medesima cosa, dev'essere ora pensabile il caso, anzi nella persona dell'*insipiens* il caso è realmente presente, che un tale abbia da un lato effettivamente pensato qualcosa; lo poteva perchè lo diceva in cuor suo, dunque lo poteva dire, lo poteva quindi anche pensare e anche lo pensava effettivamente. — d'altro lato non ha detto in cuor suo quella stessa cosa; non lo poteva; perchè non la poteva pensare, quindi non la poteva neppure dire, e perciò anche non l'ha detta. Dunque: fece qualcosa e non fece la medesima cosa; poteva una cosa e non la poteva. Questo prodigio, anche come prodigio della stoltizia (lo è certamente!), è possibile soltanto se il suo « dire nel cuore » e il suo « pensare » siano cose diverse, in quanto che egli dice e pensa la stessa cosa, e contemporaneamente non dice e non pensa, e quindi può e a un tempo non può pensare e dire. Lo fa e lo può in altro modo (*non eodem modo - aliter*, dirà in seguito) di quel ch'egli non lo faccia e non lo possa. L'affermazione e la negazione dell'esistenza di Dio non avviene punto — questa è la soluzione sostanziale dell'enigma — sullo stesso piano; lo stolto può dire ciò che non può pensare, in quanto che dicen-